[image: image1.png]

Российская Федерация

Курганская область

Дума Каргапольского муниципального округа
Р Е Ш Е Н И Е

от   25.08.2022 г. № 125
р.п. Каргаполье

Об учреждении муниципального печатного средства массовой информации
В целях обеспечения публикации муниципальных нормативных правовых актов органами местного самоуправления Каргапольского муниципального округа,  руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», Дума Каргапольского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Учредить печатное средство массовой информации для официального опубликования муниципальных нормативных правовых актов Каргапольского муниципального округа – информационный листок «Вестник Каргапольского муниципального округа».

2. Утвердить Положение о печатном средстве массовой информации – информационный листок «Вестник Каргапольского муниципального округа» согласно приложению к настоящему решению.

3. Функции по организации издания печатного средства массовой информации - информационного листка «Вестник Каргапольского муниципального округа» возложить на Администрацию Каргапольского муниципального округа.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
5. Опубликовать настоящее решение в сети «Интернет» на официальном сайте Каргапольского муниципального округа.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на управляющего делами Администрации Каргапольского муниципального округа.
Председатель Думы

Каргапольского муниципального округа                                                    Е.В. Кучин

Глава

Каргапольского муниципального округа                                                     Е.Е. Ленков

Приложение к решению Думы Каргапольского муниципального округа от 25.08.2022 года № 125 «Об учреждении печатного средства массовой информации»

Положение

о печатном средстве массовой информации – информационный листок «Вестник Каргапольского муниципального округа»
1. Общие положения

1. Печатное средство массовой информации – информационный листок «Вестник Каргапольского муниципального округа» (далее – информационный листок) является печатным средством массовой информации, учрежденным и издающимся в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» и предназначенным для опубликования муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления  Каргапольского  муниципального округа (далее –  муниципальный округ), затрагивающих права, свободы, обязанности человека и гражданина и иных актов, официальных сообщений и материалов органов местного самоуправления  муниципального округа.
2. Администрация Каргапольского муниципального округа выступает в качестве учредителя, редакции, издателя и распространителя информационного листка, Глава Каргапольского муниципального округа является главным редактором информационного листка.

3. Информационный листок издается с целью информирования граждан, организаций, учреждений, предприятий, органов государственной власти и органов местного самоуправления и их должностных лиц о принятых муниципальных нормативных правовых актах, официальных сообщений и материалов органов местного самоуправления  муниципального округа.

4. Правовую основу информационного листка составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации», Устав Каргапольского муниципального округа Курганской области, настоящее Положение, а также иные правовые акты Российской Федерации, Курганской области, Каргапольского муниципального округа.

5. Обязательному опубликованию в информационном листке подлежат:
- нормативные правовые акты Администрации Каргапольского муниципального округа, Думы Каргапольского муниципального округа, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, акты иных органов и должностных лиц местного самоуправления Каргапольского муниципального округа;
- информационные сообщения, обязательное опубликование которых в официальном печатном издании Каргапольского муниципального округа предусмотрено законами, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Каргапольского муниципального округа.
Раздел II. Характеристика информационного листка

6. В оформлении первой страницы информационного листка обязательно используется официальная символика   муниципального округа.

7. Каждый выпуск информационного листка должен содержать следующие сведения:

- название издания - информационный листок «Вестник Каргапольского муниципального округа»;
- орган издания - Администрация Каргапольского муниципального округа;
- главный редактор - Глава Каргапольского муниципального округа;

- порядковый номер выпуска и дата его опубликования;
- цена - пометка «Бесплатно»;

 - адрес редакции, издателя - Курганская область, Каргапольский район, р.п. Каргаполье, ул. Калинина, д. 35.
8. При опубликовании муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального округа в обязательном порядке указываются следующие реквизиты:
- наименование органа, принявшего акт;

- дату принятия;

- регистрационный номер;

- должность, фамилию и инициалы лица, его подписавшего.

9. Информационный листок может иметь приложения.

III. Организация издания и распространения информационного вестника

10. Информационный листок издается по мере накопления предназначенных к официальному опубликованию муниципальных нормативных правовых актов, официальных сообщений и материалов органов местного самоуправления муниципального округа, но не реже одного раза в месяц. При отсутствии муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих опубликованию в текущем месяце, информационный листок не публикуется.
11. Тираж информационного листка определяется главным редактором по согласованию с издателем и составляет не более 100 экземпляров.

12. Информационный листок свободно распространяется на территории Каргапольского муниципального округа на безвозмездной основе.

13. Отпечатывается на оборудовании Администрации Каргапольского муниципального округа.

14. Подготовку материалов для каждого выпуска информационного листка осуществляет ответственный за выпуск информационного листка. Должностные лица органов местного самоуправления Каргапольского муниципального округа Курганской области обязаны своевременно предоставлять муниципальные правовые акты, иную официальную информацию, ответственному за выпуск информационного листка. Муниципальные правовые акты Каргапольского муниципального округа Курганской области и официальная информация предоставляются ответственному за выпуск информационного листка в электронном и бумажном носителях.

15. Ответственный за выпуск информационного листка направляет изготовленный информационный листок в день его выпуска для размещения на официальном сайте Администрации Каргапольского муниципального округа в сети «Интернет» в отдел информационно-аналитической работы Администрации Каргапольского муниципального округа.
16. При издании информационного листка не допускается внесение каких-либо изменений, дополнений или сокращений в тексты нормативных правовых актов, подлежащих размещению в бюллетене. Вносимые при издании информационного листка редакционные поправки не должны изменять сущность либо искажать заложенный смысл информационных сообщений, подлежащих размещению в бюллетене.

17. Финансирование и распространения информационного листка осуществляется из бюджета  муниципального округа.

18. Материально-техническое обеспечение процесса издания и распространения информационного листка осуществляет Администрация Каргапольского муниципального округа.

Раздел IV. Заключительные положения

19. Прекращение деятельности информационного листка, изменения его организационно-правовой формы  осуществляется на основании решения  Думы Каргапольского муниципального округа.